

부서: 녹색환경과  
 정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 친환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
녹색환경과	11,013,061	7,976,407	3,036,654
국	1,981,400		
기	36,000		
도	657,576		
시	8,338,085		
자연환경보전(환경보호/환경보호일반)	1,139,080	146,280	992,800
국	500,000		
도	250,000		
시	389,080		
친환경관리	1,139,080	146,280	992,800
국	500,000		
도	250,000		
시	389,080		
친환경도시조성	125,060	122,260	2,800
101 인건비	40,800	40,800	0
04 기간제근로자등보수	40,800	40,800	0
○생태교란야생식물(가시박제초사업) 인부임 3,400,000원 * 12개 읍면동	40,800		
201 일반운영비	19,860	13,500	6,360
01 사무관리비	19,860	13,500	6,360
○환경백서 제작 3,000,000원 * 1식	3,000		
○환경보전자문위원회 회의 참석수당 70,000원 * 7명 * 2회	980		
○지방의제21운영위원회 회의 참석수당 70,000원 * 20명 * 2회	2,800		
○환경경영평가 응모비 10,000,000원 * 1식	10,000		
○환경정비평가위원 수당 70,000원 * 10명 * 2회 * 1일	1,400		
○청소대행업소 현장평가위원 수당 70,000원 * 6명 * 4회	1,680		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○녹색환경과 업무추진 3,000,000원 * 1식	3,000		
303 포상금	1,400	1,400	0
01 포상금	1,400	1,400	0
○읍면동 환경정비평가 시상금	1,400		
-최우수 500,000원 * 2개소	1,000		
-장려 200,000원 * 2개소	400		
401 시설비및부대비	60,000	63,000	△3,000
01 시설비	60,000	63,000	△3,000
○읍면동 환경정비평가 상사업비	60,000		
-최우수 20,000,000원 * 2개소	40,000		
-장려 10,000,000원 * 2개소	20,000		

부서: 녹색환경과  
 정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 친환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
친환경행사		14,020	24,020	△ 10,000
201 일반운영비		4,000	4,000	0
03 행사운영비		4,000	4,000	0
○환경의날 기념식행사 2,000,000원 * 1식		2,000		
○물의날 기념식행사 2,000,000원 * 1식		2,000		
301 일반보상금		5,020	5,020	0
10 행사실비보상금		5,020	5,020	0
○지방의제21행사 참석자 여비 70,000원 * 4명 * 4회		1,120		
○환경행사 도·중앙대회 참석여비 70,000원 * 20명 * 1회		1,400		
○환경투어행사 1,250,000원 * 2회		2,500		
307 민간이전		5,000	15,000	△ 10,000
04 민간행사보조		5,000	15,000	△ 10,000
○기후변화대응 그린스타트네트워크 실천사업 5,000,000원 * 1회		5,000		
생물자원보전시설(국)		1,000,000	0	1,000,000
	국	500,000		
	도	250,000		
	시	250,000		
207 연구개발비		20,000	0	20,000
01 연구용역비		20,000	0	20,000
○생태관찰원 기본계획 수립 20,000,000원 * 1식		20,000		
401 시설비및부대비		980,000	0	980,000
	국	500,000		
	도	250,000		
	시	230,000		
01 시설비		973,826	0	973,826
○생태관찰원 건립 980,000,000원 * 1식 * 99.37/100		973,826		
	국	500,000		
	도	250,000		
	시	223,826		
03 시설부대비		6,174	0	6,174
○생태관찰원 건립 980,000,000원 * 1식 * 0.63/100		6,174		
대기오염관리(환경보호/대기)		397,538	128,736	268,802
	국	128,200		
	기	36,000		
	도	66,100		
	시	167,238		
대기 환경조성		352,568	84,786	267,782
	국	128,200		

부서: 녹색환경과  
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)  
 단위: 대기 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	기 36,000 도 66,100 시 122,268		
대기오염근절관리	51,368	66,940	△ 15,572
201 일반운영비	33,188	33,060	128
01 사무관리비	11,350	10,950	400
○자동차배출가스 단속요원 제복	900		
-동복 150,000원 * 3명	450		
-하복 150,000원 * 3명	450		
○환경지도관련 홍보 유인물 제작	200,000원 * 3종	600	
○대기,수질,소음진동 배출업소 지도점검표 유인	50,000원 * 10종	500	
○대기,수질등 오염측정 소모품 구입	2,510		
-매연여과지 70,000원 * 3박스	210		
-CO/HC필터 100,000원 * 2박스	200		
-비디오카메라(테이프,인화지) 200,000원 * 1박스	200		
-먼지시료채취 여과지 100,000원 * 1박스	100		
-약취 시료 포집팩 구입 30,000원 * 30박스	900		
-배출업소 시료채취 용기구입 3,000원 * 300박스	900		
○배출업소 환경단속 현장기록 사진대 인화	700원 * 200장	140	
○기후변화대응 홍보비 1,000,000원 * 2회	2,000		
○탄소포인트제 홍보비 1,000,000원 * 4회	4,000		
○배출업소 지도단속 참석 민간인 수당	70,000원 * 1명 * 10회	700	
02 공공운영비	21,838	22,110	△ 272
○대기시료채취 차량(96조3595,중형승합,경유) 유지비	1,690원 * 100ℓ * 12월	2,028	
○대기,수질등 측정장비 유지비	1,800		
-매연측정장비 200,000원 * 1종	200		
-CO/HC측정기 100,000원 * 1종	100		
-소음측정기 200,000원 * 1종	200		
-대기시료채취기 300,000원 * 1종	300		
-비디오카메라 200,000원 * 1종	200		
-PH측정기 300,000원 * 1종	300		
-하천유속계 200,000원 * 1종	200		
-다항목측정기 300,000원 * 1종	300		
○대기등 지도단속정비 검사 수수료	970		
-CO/HC측정기 100,000원 * 1대	100		
-매연,소음측정기 100,000원 * 2대	200		
-굴뚝시료채취장비 600,000원 * 1대	600		

부서: 녹색환경과  
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)  
 단위: 대기 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-비디오카메라 70,000원 * 1대</li> <li>○대기오염자동측정망 유지비 6,000,000원 * 1식</li> <li>○대기오염자동측정망 보험료 40,000원 * 12월</li> <li>○대기오염자동측정망 통신요금 400,000원 * 12월</li> <li>○대기오염자동측정망 전기료 230,000원 * 12월</li> <li>○대기오염자동측정망정도검사 수수료 3,000,000원 * 1식</li> </ul>	70 6,000 480 4,800 2,760 3,000		
202 여비	1,680	1,680	0
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○특수사업여비               <ul style="list-style-type: none"> <li>-배출업소 합동지도단속(대기,수질 등) 70,000원 * 4일 * 3회</li> <li>-배출업소 시료검사의뢰(대기,수질 등) 70,000원 * 1일 * 12월</li> </ul> </li> </ul>	1,680 1,680 840 840	1,680	0
301 일반보상금	500	16,200	△ 15,700
12 기타보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○환경오염신고 포상금 100,000원 * 5건</li> </ul>	500 500	15,500	△ 15,000
307 민간이전	16,000	16,000	0
05 민간위탁금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○대기오염자동측정망 운영위탁 16,000,000원 * 1식</li> </ul>	16,000 16,000	16,000	0
기후변화대응사업(국)	212,000	13,846	198,154
	국 106,000 도 53,000 시 53,000		
301 일반보상금	12,000	13,846	△ 1,846
	국 6,000 도 3,000 시 3,000		
12 기타보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○탄소포인트제 인센티브 지급 1,200원 * 10,000세대</li> </ul>	12,000 12,000 6,000 3,000 3,000	13,846	△ 1,846
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	국 100,000 도 50,000 시 50,000		
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○기후변화적응 공공건물 옥상녹화 200,000,000원 * 99.28/100</li> </ul>	198,560 198,560 100,000	0	198,560
	국 100,000		

부서: 녹색환경과  
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)  
 단위: 대기 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
03 시설부대비	○기후변화적응 공공건물 옥상녹화 200,000,000원 * 0.72/100	도	50,000	0	1,440
		시	48,560		
		1,440			
슬레이트처리지원(국)		49,200	0	49,200	
		국	22,200		
		도	11,100		
		시	15,900		
403 자치단체등자본이전		49,200	0	49,200	
		국	22,200		
		도	11,100		
		시	15,900		
02 공기관등에대한대행사업비		49,200	0	49,200	
○슬레이트처리비 지급 1,329,720원 * 37동		49,200			
		국	22,200		
		도	11,100		
		시	15,900		
석면피해 구제급여 지급(국)		40,000	0	40,000	
		기	36,000		
		도	2,000		
		시	2,000		
301 일반보상금		40,000	0	40,000	
		기	36,000		
		도	2,000		
		시	2,000		
01 사회보장적수혜금		40,000	0	40,000	
○약성종피종 유족 조의금 2,020,000원 * 5명		10,100			
		기	9,090		
		도	505		
		시	505		
○석면폐증 요양 생활수당 622,900원 * 4명 * 12월		29,900			
		기	26,910		
		도	1,495		
		시	1,495		
환경개선부담금		44,970	43,950	1,020	
환경개선부담금 부과징수		44,970	43,950	1,020	
101 인건비		12,020	12,600	△580	
04 기간제근로자등보수		12,020	12,600	△580	
○환경개선부담금 부과대상 시설물 조사자		12,020			
-기본급 36,640원 * 4명 * 35일 * 2회		10,260			
-주휴수당 36,640원 * 4명 * 5일 * 2회		1,466			
-월차수당 36,640원 * 4명 * 1일 * 2회		294			
201 일반운영비		32,950	31,350	1,600	

부서: 녹색환경과  
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)  
 단위: 환경개선부담금

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	600	600	0
○환경개선부담금 홍보 현수막 제작	600		
-정기분                   60,000원 * 5개소 * 2회	600		
02 공공운영비	32,350	30,750	1,600
○환경개선부담금 부과징수	30,750		
-고지서 인쇄 및 우편송달 요금(정기분)			
250원 * 25,000건 * 2회	12,500		
-고지서 인쇄 및 우편송달 요금(독촉분)			
250원 * 7,500건 * 2회	3,750		
-고지서 인쇄 및 우편송달 구입(과년도분)			
250원 * 26,000건 * 2회	13,000		
-안내문 인쇄	50원 * 30,000매	1,500	
○환경개선부담금 가상계좌 수수료			
80원 * 20,000건	1,600		
폐기물감량(환경보호/폐기물)	4,612,778	5,190,125	△577,347
국	19,400		
도	22,000		
시	4,571,378		
폐기물기반시설 관리	527,540	931,799	△404,259
침출수처리장운영	76,428	71,292	5,136
201 일반운영비	69,628	64,492	5,136
01 사무관리비	34,280	34,280	0
○침출수처리시설 관리    1,000,000원 * 4개소	4,000		
○침출수처리장 방류수 수질검사			
900,000원 * 4회 * 1개소	3,600		
○침출수처리장 원수 수질검사			
900,000원 * 4회 * 4개소	14,400		
○침출수처리장 지하수 수질검사			
180,000원 * 4회 * 9개소	6,480		
○매립장 주변 토양오염도 검사등(가스)			
600,000원 * 1회 * 8개소	4,800		
○폐기물 용출검사 수수료   50,000원 * 10개소	500		
○침출수처리장 근무자 작업복 구입			
100,000원 * 2명 * 2회	400		
○침출수처리장 근무자 안전화 구입			
50,000원 * 2명 * 1회	100		
02 공공운영비	35,348	30,212	5,136
○사용종료쓰레기매립장 전기사용료			
500,000원 * 4개소 * 12월	24,000		
○침출수처리장(아지)상수도사용료			
30,000원 * 12월	360		
○침출수처리장(아지) 관리사 보일러(등유)			
1,290원 * 400ℓ * 6월	3,096		
○보일러 유지비	92,000원 * 1대	92	

부서: 녹색환경과  
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)  
 단위: 폐기물기반시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○침출수처리시설(아지) 유지 관리(브로아, 전극봉, 정량 펌프 등) 6,000,000원 * 1식	6,000		
○아지동 침출수처리장 방법시스템 회선사용료 150,000원 * 12월	1,800		
206 재료비	6,800	6,800	0
01 재료비	6,800	6,800	0
○활성탄 및 여과사 구입 500,000원 * 4회	2,000		
○침출수처리 약품구입 100,000원 * 4종 * 12월	4,800		
매립장주변 정비사업	451,112	401,260	49,852
201 일반운영비	1,260	1,260	0
01 사무관리비	1,260	1,260	0
○기금운용심의위원회 참석수당 70,000원 * 6명 * 3회	1,260		
702 기금전출금	449,852	0	449,852
01 기금전출금	449,852	0	449,852
○매립장주변지역 주민지원기금 전출금	449,852		
-자치단체출연금 400,000,000원 * 1식	400,000		
-전년도 쓰레기봉투판매액의 10/100(폐촉조례 제6조3항) 464,000,000원 * 10/100	46,400		
-전년도 폐기물처리수수료의 10/100(폐촉조례 제6조2항) 34,513,080원 * 10/100	3,452		
쓰레기 처리	4,064,288	4,243,364	△179,076
	국 19,400		
	도 22,000		
	시 4,022,888		
재활용 선별장 관리 및 재활용촉진사업	100,700	104,130	△3,430
201 일반운영비	11,800	9,520	2,280
01 사무관리비	11,800	3,600	8,200
○자원순환의날 기념 및 재활용촉진 현수막 제작 60,000원 * 5개	300		
○폐형광등, 폐건전지, 폐의약품등 처리 홍보물 제작 500원 * 3,000부	1,500		
○폐식용유 수거 및 자원화사업 홍보 및 인센티브 10,000,000원 * 1식	10,000		
301 일반보상금	300	300	0
12 기타보상금	300	300	0
○1회용품 사용규제 신고 30,000원 * 10명	300		
307 민간이전	8,600	3,600	5,000
02 민간경상보조	8,600	3,600	5,000
○중고물품 나눔장터 운영 3,600,000원 * 1식	3,600		
○폐식용유 수거 및 자원화사업 운영 5,000,000원 * 1식	5,000		

부서: 녹색환경과  
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)  
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
01 시설비	80,000	0	80,000
○폐식용유 수거 및 자원화사업 수거용기 설치 200,000원 * 400개	80,000		
쓰레기불법투기단속	8,430	8,430	0
201 일반운영비	7,930	7,930	0
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○쓰레기 투기 근절 홍보물 제작 250,000원 * 4회	1,000		
○쓰레기 투기 근절 경고판 제작 150,000원 * 4회	600		
○쓰레기 투기 근절 현수막 제작 60,000원 * 5회	300		
02 공공운영비	6,030	6,030	0
○불법투기 감시카메라 회선 사용료 40,000원 * 2대 * 12월	960		
○불법투기 감시카메라 전기요금 20,000원 * 2대 * 12월	480		
○불법투기 감시카메라 보험료 120,000원 * 12월	1,440		
○불법투기 감시카메라 이전비용 300,000원 * 2대 * 3회	1,800		
○불법투기 감시카메라 회선 이전비용 25,000원 * 2대 * 3회	150		
○불법투기 감시카메라 유지비 100,000원 * 12월	1,200		
301 일반보상금	500	500	0
12 기타보상금	500	500	0
○쓰레기불법투기 신고 포상금 50,000원 * 10명	500		
청소장비 관리	222,752	221,304	1,448
201 일반운영비	201,008	182,060	18,948
01 사무관리비	1,200	1,200	0
○피복비	1,200		
-현업부서 근무자 안전화 50,000원 * 8명 * 1회	400		
-현업부서 근무자 작업복 100,000원 * 8명 * 1회	800		
02 공공운영비	199,808	180,860	18,948
○청소장비유지비	2,480		
-예취기 1,000,000원 * 2대	2,000		
-청소차량 덮개 제작 60,000원 * 4대 * 2회	480		
○청소차 등 유지비	197,328		



부서: 녹색환경과  
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)  
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-82너9463(대형화물, 청소차, 경유) 1,690원 * 600 l * 12월	12,168		
-82거9431(대형화물, 청소차, 경유) 1,690원 * 300 l * 12월	6,084		
-96조9006(대형화물, 침출수처리차, 경유) 1,690원 * 400 l * 12월	8,112		
-82너3365(중형화물, 집게차, 경유) 1,690원 * 200 l * 12월	4,056		
-82거9579(대형화물, 노면진공청소차, 경유) 1,690원 * 1,300 l * 12월	26,364		
-96조9092(중형화물, 재활용수집, 경유) 1,690원 * 400 l * 12월	8,112		
-영주나5990(오토바이, 가솔린) 1,860원 * 50 l * 12월	1,116		
-경북다7224(오토바이, 가솔린) 1,860원 * 50 l * 12월	1,116		
-96조9103(대형특수화물, 음식물쓰레기수거) 1,690원 * 1,100 l * 12월	22,308		
-96조9108(대형특수화물, 음식물쓰레기수거) 1,690원 * 1,100 l * 12월	22,308		
-96조9221(대형특수화물, 음식물쓰레기수거) 1,690원 * 1,100 l * 12월	22,308		
-96조9523(대형특수화물, 음식물쓰레기수거) 1,690원 * 1,100 l * 12월	22,308		
-87보8336(소형화물, 기동청소용) 1,690원 * 200 l * 12월	4,056		
-99조9104(중형특수화물, 용기세척차) 1,690원 * 400 l * 12월	8,112		
-음식물쓰레기 수거차량 수리 등(12대분) 200,000원 * 12대 * 12월	28,800		
206 재료비	21,744	21,744	0
01 재료비	21,744	21,744	0
○노면진공청소차 작업용 솔구입	16,500		
-롤브러쉬 300,000원 * 25개	7,500		
-사이드브러쉬 150,000원 * 60개	9,000		
○환경미화원 작업도구	4,044		
-삼 10,000원 * 42개	420		
-PP포대 300원 * 2,000매	600		
-빗자루 6,000원 * 42개 * 8회	2,016		
-기타(쓰레받이 등) 2,000원 * 42명 * 12월	1,008		
○세차 폐수처리시설 여과필터 구입 300,000원 * 4회	1,200		
쓰레기위탁처리(생활 및 음식물)	3,345,381	3,401,610	△56,229
101 인건비	13,191	12,600	591
04 기간제근로자등보수	13,191	12,600	591

부서: 녹색환경과  
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)  
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물쓰레기수집용기 세척 36,640원 * 4명 * 90일	13,191		
201 일반운영비	4,490	17,310	△12,820
01 사무관리비	1,250	1,250	0
○음식물쓰레기 분리수거 홍보물 제작 50원 * 25,000세대 * 1회	1,250		
02 공공운영비	3,240	16,060	△12,820
○재활용차 운행등 고속도로 통행수수료 9,000원 * 2대 * 10회 * 12월	2,160		
○폐기물거점수거시설 전기요금 5,000원 * 18개소 * 12월	1,080		
206 재료비	38,100	38,100	0
01 재료비	38,100	38,100	0
○탈취제 및 세제 50,000원 * 60통	3,000		
○음식물폐기물류 중간수집용기 구입 39,000원 * 900개	35,100		
207 연구개발비	8,000	16,000	△8,000
01 연구용역비	8,000	16,000	△8,000
○음식물폐기물 수집운반대행료 원가조사 용역 8,000,000원 * 1식	8,000		
307 민간이전	3,101,600	3,077,600	24,000
05 민간위탁금	3,101,600	3,077,600	24,000
○공동 및 단독주택 청소대행료	1,932,600		
-공동주택 2,800원 * 16,000세대 * 12월	537,600		
-단독주택 3,750원 * 31,000세대 * 12월	1,395,000		
○음식물쓰레기 운반및처리 민간위탁운영비	1,164,000		
-운반 23,000원 * 12,000톤	276,000		
-처리 74,000원 * 12,000톤	888,000		
○방치폐기물 위탁처리비(슬레이트 등) 1,000,000원 * 5톤	5,000		
401 시설비및부대비	180,000	240,000	△60,000
01 시설비	179,136	239,550	△60,414
○음식물쓰레기 적환장 설치 실시설계비 120,000,000원 * 1식 * 4.31/100	5,172		
○음식물쓰레기 적환장 설치 120,000,000원 * 1식 * 94.97/100	113,964		
○폐기물거점수거 처리시설 설치 15,000,000원 * 4개	60,000		
03 시설부대비	864	450	414
○음식물쓰레기 적환장 설치 120,000,000원 * 1식 * 0.72/100	864		
쓰레기종량제봉투 관리	134,725	136,610	△1,885
201 일반운영비	3,460	3,460	0

부서: 녹색환경과  
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)  
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	3,460	3,460	0
○폐기물처리증 제작(대형) 500원 * 5,000매	2,500		
○쓰레기봉투 사용 현수막 제작 60,000원 * 4회 * 4개소	960		
206 재료비	108,000	108,000	0
01 재료비	108,000	108,000	0
○쓰레기종량제 봉투 제작 80원 * 1,350,000매	108,000		
307 민간이전	22,765	24,650	△1,885
05 민간위탁금	22,765	24,650	△1,885
○쓰레기봉투위탁 판매수수료 455,300,000원 * 5%	22,765		
802 반환금기타	500	500	0
03 과오납금등	500	500	0
○종량제 봉투 수수료 환불 10,000원 * 50회	500		
농촌일자리창출 폐기물비닐보상금 지원(도)	66,700	66,700	0
도	20,000		
시	46,700		
301 일반보상금	66,700	66,700	0
도	20,000		
시	46,700		
12 기타보상금	66,700	66,700	0
○농촌일자리창출 폐비닐 수집보상금지원 667,000kg * 100원	66,700		
도	20,000		
시	46,700		
재활용품수집보상금 지원(도)	6,700	6,700	0
도	2,000		
시	4,700		
301 일반보상금	6,700	6,700	0
도	2,000		
시	4,700		
12 기타보상금	6,700	6,700	0
○재활용품 수집보상금지급(페유리병, 페플라스 틱, 페농약빈병등) 167,500원 * 40원	6,700		
도	2,000		
시	4,700		
재활용품수집보상금지급	159,500	159,500	0
301 일반보상금	159,500	159,500	0
12 기타보상금	159,500	159,500	0
○폐자원수거보상금	159,500		
- 폐비닐 100원 * 1,300,000kg	130,000		
- 페유리병 30원 * 100,000kg	3,000		
- 페플라스틱 20원 * 50,000kg	1,000		

부서: 녹색환경과  
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)  
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-고지	14원 * 100,000kg	1,400	
	-고철	19원 * 500,000kg	9,500	
	-캔	24원 * 200,000kg	4,800	
	-농약빈병(유리병)	150원 * 12,000kg	1,800	
	-농약빈병(플라스틱)	800원 * 10,000kg	8,000	
	농촌폐비닐처리수거비지원(국)	국 19,400	0	19,400
	301 일반보상금	국 19,400	0	19,400
	12 기타보상금	19,400	0	19,400
	○농촌폐비닐수거보상금 100원 * 194,000kg	국 19,400		
	환경미화원 관리	20,950	14,962	5,988
	환경미화원관리	20,950	14,962	5,988
	201 일반운영비	13,100	11,612	1,488
	01 사무관리비	4,420	3,160	1,260
	○생활폐기물 수거, 청소관련 대장유인 40원 * 2,500매 * 10종	1,000		
	○환경미화원 사무실 유지관리 500,000원 * 1개소	500		
	○환경미화원 사무실 청소용품 및 소모성물품구입 100,000원 * 4회	400		
	○환경미화원 봉급 프로그램 유지보수비 1,000,000원 * 1식	1,000		
	○환경미화원 퇴임	920		
	-표창패 150,000원 * 4명	600		
	-현수막 60,000원 * 2회	120		
	-꽃다발 50,000원 * 4명	200		
	○환경미화원 사무실 정수기 렌탈비 50,000원 * 12월	600		
	02 공공운영비	8,680	8,452	228
	○환경미화원 사무실 및 세차시설 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
	○환경미화원 사무실 정화조 청소료 100,000원 * 1회	100		
	○환경미화원 사무실 상수도, 지하수 사용료 800원 * 120㎡ * 12월	1,152		
	○환경미화원 차고지 방범시스템회선사용료 150,000원 * 12월	1,800		
	○보일러 연료비(난방용) 1,690원 * 200ℓ * 4월	1,352		
	○환경미화원 사무실 샤워장 온수 보일러 연료비 1,690원 * 100ℓ * 4월	676		
	301 일반보상금	7,850	3,350	4,500

부서: 녹색환경과  
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)  
 단위: 환경미화원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
10 행사실비보상금	5,850	2,850	3,000
○환경미화원 체육행사 지원비(단체협약) 50,000원 * 53명 * 1회	2,650		
○환경미화원 정년퇴임자 국내연수비(단체협약, 배우자포함) 400,000원 * 8명 * 1회	3,200		
12 기타보상금	2,000	500	1,500
○환경미화원 정년퇴임자 부상품 500,000원 * 4명	2,000		
오·폐수 관리(환경보호/상하수도·수질)	2,168,360	182,836	1,985,524
국	1,320,000		
도	311,136		
시	537,224		
수질관리	2,168,360	182,836	1,985,524
국	1,320,000		
도	311,136		
시	537,224		
오수정화조 관리	45,105	26,855	18,250
201 일반운영비	36,270	18,020	18,250
01 사무관리비	11,370	13,120	△1,750
○가축분뇨 및 정화조 청소 관련 홍보물 제작 40원 * 4,000부 * 2종	320		
○정화조 청소 안내 엽서 제작 100원 * 5,000매	500		
○공중화장실 등 운영	6,000		
-공중화장실 등 편의용품 지원 50,000원 * 10개소 * 12월	6,000		
○공중화장실 운영위원 수당 70,000원 * 10명 * 4회	2,800		
○아름다운 공중화장실 관리	1,750		
-공중화장실 문화 홍보자료 500원 * 500부 * 1종	250		
-공중화장실 평가 인증패 500,000원 * 3개소	1,500		
02 공공운영비	24,900	4,900	20,000
○정화조관리업무 프로그램유지보수 200,000원 * 12월	2,400		
○공중화장실 유지보수비 500,000원 * 40개소	20,000		
○한국화장실협회비(공중화장실관리법 제15조의 2) 500,000원 * 1식	500		
○차량이동형화장실 유지관리비 500,000원 * 2동 * 2회	2,000		
202 여비	3,360	3,360	0
01 국내여비	3,360	3,360	0
○오수처리시설 방류수 수질검사 의뢰 70,000원 * 1일 * 48회	3,360		

부서: 녹색환경과  
 정책: 오·폐수 관리(환경보호/상하수도·수질)  
 단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	5,475	5,475	0
05 민간위탁금	5,475	5,475	0
○분뇨수집대행업자 징수교부금 150원 * 100톤 * 365일	5,475		
수질및환경오염관리	152,716	5,981	146,735
101 인건비	916	875	41
04 기간제근로자등보수	916	875	41
○환경오염사고대비 방제 36,640원 * 5명 * 5일	916		
201 일반운영비	1,800	2,106	△306
01 사무관리비	1,800	1,100	700
○환경오염사고 방제 작업용 특수작업복 200,000원 * 4명	800		
○환경오염사고 수습장비임차 500,000원 * 2회	1,000		
207 연구개발비	150,000	0	150,000
01 연구용역비	150,000	0	150,000
○영주시 가축사육 제한지역 지형도면 작성용역 150,000,000원 * 1식	150,000		
공중화장실개선사업(도)	210,000	150,000	60,000
도	63,000		
시	147,000		
401 시설비및부대비	210,000	150,000	60,000
도	63,000		
시	147,000		
01 시설비	208,110	148,380	59,730
○공중화장실개선사업 70,000,000원 * 3개소 * 1식 * 99.1/100	208,110		
도	63,000		
시	145,110		
03 시설부대비	1,890	1,620	270
○공중화장실개선사업 70,000,000원 * 3개소 * 1식 * 0.9/100	1,890		
매물지 관리	2,900	0	2,900
201 일반운영비	900	0	900
01 사무관리비	900	0	900
○사후관리 피복비	900		
- 작업복 200,000원 * 3명	600		
- 작업화 100,000원 * 3명	300		
206 재료비	2,000	0	2,000
01 재료비	2,000	0	2,000
○매물지 정비사업	2,000		
- 환경특별기동대 피복비 200,000원 * 10명	2,000		

부서: 녹색환경과  
 정책: 오·폐수 관리(환경보호/상하수도·수질)  
 단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
매몰지 관리(도)	250,719	0	250,719
도	75,216		
시	175,503		
101 인건비	122,719	0	122,719
도	36,816		
시	85,903		
04 기간제근로자등보수	122,719	0	122,719
○구제역사후관리일자리참여자임금및4대보험료 7,800,000원 * 15명	117,000		
도	35,100		
시	81,900		
○구제역사후관리일자리참여자피복구입 300,000원 * 15명	4,500		
도	1,350		
시	3,150		
○작업장소요 재료구입 1,219,000원 * 1식	1,219		
도	366		
시	853		
201 일반운영비	119,000	0	119,000
도	35,700		
시	83,300		
01 사무관리비	85,000	0	85,000
○침출수수거차량등 임차료 60,000원 * 100개소 * 10회	60,000		
도	18,000		
시	42,000		
○건설기계 임차료 500,000원 * 5대 * 10회	25,000		
도	7,500		
시	17,500		
02 공공운영비	34,000	0	34,000
○구제역매몰지 순찰차량 유지관리비 1,375,000원 * 2대 * 12월	33,000		
도	9,900		
시	23,100		
○매몰지주변 수질검사수수료 10,000원 * 100개소	1,000		
도	300		
시	700		
206 재료비	9,000	0	9,000
도	2,700		
시	6,300		
01 재료비	9,000	0	9,000
○매몰지 정비용 왕겨구입 9,000원 * 1,000㎡	9,000		
도	2,700		
시	6,300		
공중화장실물절약(중수도)시설 구축 사업(국)	40,000	0	40,000
국	20,000		
도	6,000		

부서: 녹색환경과  
 정책: 오·폐수 관리(환경보호/상하수도·수질)  
 단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 14,000		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	국 20,000		
	도 6,000		
	시 14,000		
01 시설비	39,568	0	39,568
○공중화장실물절약시설구축 40,000,000원 * 98.92/100	39,568		
	국 20,000		
	도 6,000		
	시 13,568		
03 시설부대비	432	0	432
○공중화장실물절약시설구축 40,000,000원 * 1.08/100	432		
가축분뇨공공처리시설 설치사업(지역단위통합센터)(국)	1,466,920	0	1,466,920
	국 1,300,000		
	도 166,920		
402 민간자본이전	1,466,920	0	1,466,920
	국 1,300,000		
	도 166,920		
01 민간자본보조	1,466,920	0	1,466,920
○가축분뇨공공처리시설(지역단위통합센터) 1,466,920,000원 * 1개소	1,466,920		
	국 1,300,000		
	도 166,920		
행정운영경비(녹색환경과)(기타/기타)	2,074,405	1,893,930	180,475
인력운영비	1,914,863	1,740,044	174,819
인력운영비	1,914,863	1,740,044	174,819
101 인건비	1,914,863	1,740,044	174,819
03 무기계약근로자보수	1,914,863	1,740,044	174,819
○환경미화원 인부임	1,884,963		
-기본급 1,169,750원 * 46명 * 12월	645,702		
-기말수당 1,004,502,000원/12월 * 200%	167,417		
-정근수당 1,004,502,000원/12월 * 45% * 2회	75,338		
-체력단련비 1,004,502,000원/12월 * 250%	209,272		
-특수업무수당 90,000원 * 46명 * 12월	49,680		
-작업장려수당 70,000원 * 46명 * 12월	38,640		
-가족수당(배우자) 40,000원 * 32명 * 12월	15,360		
-가족수당(기타) 20,000원 * 41명 * 12월	9,840		
-정액급식비 160,000원 * 46명 * 12월	88,320		
-교통비 140,000원 * 46명 * 12월	77,280		
-가계보조비 110,000원 * 46명 * 12월	60,720		



부서: 녹색환경과  
 정책: 행정운영경비(녹색환경과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-명절휴가비 1,004,502,000원/12월 * 60% * 2회	100,451		
-시간외근무수당 8,707원 * 150% * 30시간 * 23명 * 12월	108,141		
-휴일근무수당 69,656원 * 150% * 60일 * 23명	144,188		
-연차유급휴가수당 69,656원 * 46명 * 15일	48,063		
-자녀학비보조수당 · 고등학교 298,800원 * 2명 * 4회	2,391		
-위험수당 50,000원 * 46명 * 12월	27,600		
-위생수당 30,000원 * 46명 * 12월	16,560		
○환경미화원 피복비 25,300			
-동복 100,000원 * 1착 * 46명	4,600		
-하복 100,000원 * 1착 * 46명	4,600		
-우의 30,000원 * 1착 * 46명	1,380		
-작업화 50,000원 * 1착 * 46명	2,300		
-장갑 50,000원 * 1착 * 46명	2,300		
-안전조끼 20,000원 * 1착 * 46명	920		
-얼음조끼 100,000원 * 1착 * 46명	4,600		
-방열조끼 100,000원 * 1착 * 46명	4,600		
○환경미화원 산업안전보건비(단체협약) 4,600			
-전염병 예방접종비(파상풍 등) 30,000원 * 1회 * 20명	600		
-종합건강검진 200,000원 * 1회 * 20명	4,000		
기본경비	159,542	153,886	5,656
기본경비	159,542	153,886	5,656
201 일반운영비	30,502	28,766	1,736
01 사무관리비	30,502	28,766	1,736
○복사용지 구입비 13,000원 * 32박스 * 12월	4,992		
○특근매식비 5,000원 * 6식 * 32명 * 12월	11,520		
○일반수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
○소규모 수선비 10,270			
-복사기 수리 500,000원 * 1.5대	750		
-프린터 수리 100,000원 * 6대 * 50/100	300		
-복사기 토너 200,000원 * 5회 * 2대	2,000		
-프린터(흑백) 토너 200,000원 * 5회 * 6대	6,000		
-PC수리 100,000원 * 31대 * 20/100	620		
-기타장비 수리비 50,000원 * 12월	600		
○기타 사무관리비 5,000원 * 32명 * 12월	1,920		
202 여비	123,520	119,660	3,860
01 국내여비	123,520	119,660	3,860

부서: 녹색환경과  
 정책: 행정운영경비(녹색환경과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○녹색환경과 업무추진 여비	123,520		
	- 관내여비 20,000원 * 32명 * 12일 * 12월	92,160		
	- 관외여비 70,000원 * 32명 * 14일	31,360		
	203 업무추진비	4,320	4,260	60
	04 부서운영업무추진비	4,320	4,260	60
	○부서운영업무추진비 360,000원 * 12월	4,320		
	204 직무수행경비	1,200	1,200	0
	01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○직책급업무수행경비(녹색환경과장) 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
재무활동(녹색환경과)(환경보호/상하수도·수질)		515,800	340,600	175,200
내부거래지출		515,800	340,600	175,200
내부거래지출		515,800	340,600	175,200
701 기타회계전출금		515,800	340,600	175,200
01 기타회계전출금		515,800	340,600	175,200
○수질개선특별회계전출금		515,800		
- 공공하수처리시설 운영관리 용역비 100,000,000원 * 1식		100,000		
- 공공하수시설 관거조사비 6,000원 * 500m * 10개소		30,000		
- 공공하수처리시설 기술진단비 10,000,000원 * 1개소		10,000		
- 공공하수처리시설 처리장 수리수선비 6,250,000원 * 32개소		200,000		
- 공공하수처리시설 펌프장 수리수선비 3,000,000원 * 23개소		69,000		
- 공공하수처리시설 슬러지 처리비 200,000원 * 55개소		11,000		
- 공공하수처리시설 수질검사 수수료 75,000원 * 32개소 * 12월		28,800		
- 마을하수처리시설 운영비 67,000,000원 * 1식		67,000		
생태계보전(농림해양수산/임업·산촌)		105,100	93,900	11,200
	국	13,800		
	도	8,340		
	시	82,960		
야생동물 보호		105,100	93,900	11,200
	국	13,800		
	도	8,340		
	시	82,960		
야생동물 구조		63,500	57,900	5,600
201 일반운영비		6,500	500	6,000
01 사무관리비		500	500	0

부서: 녹색환경과  
 정책: 생태계보전(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 야생동물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농작물피해 유해야생동물 구제 소모품 구입 -모자, 갯발, 조끼 25,000원 * 20명	500 500		
02 공공운영비	6,000	0	6,000
○유해야생동물 피해방지단 보험금 300,000원 * 20명	6,000		
206 재료비	3,000	1,000	2,000
01 재료비 ○유해야생동물 피해방지단 실탄구입 15,000원 * 10갑 * 20명	3,000 3,000	1,000	2,000
307 민간이전	4,000	4,000	0
02 민간경상보조 ○야생동물구조활동 운영비 지원 2,000,000원 * 2개단체	4,000 4,000	4,000	0
402 민간자본이전	50,000	50,000	0
01 민간자본보조 ○야생동물 피해 예방시설 1,000,000원 * 50개소	50,000 50,000	50,000	0
야생동식물보호 및 관리(국)	27,600	24,000	3,600
	국 13,800 도 4,140 시 9,660		
402 민간자본이전	27,600	24,000	3,600
	국 13,800 도 4,140 시 9,660		
01 민간자본보조 ○야생동물 피해예방 시설 1,200,000원 * 23개소	27,600 27,600	24,000	3,600
	국 13,800 도 4,140 시 9,660		
야생동식물보호(도)	14,000	12,000	2,000
	도 4,200 시 9,800		
101 인건비	8,000	8,000	0
	도 2,400 시 5,600		
04 기간제근로자등보수 ○야생동물 감시원 인건비 35,000원 * 2명 * 100일	8,000 7,000	8,000	0
	도 2,100 시 4,900		
○야생동물 감시원 4대보험료 500,000원 * 2명	1,000		
	도 300 시 700		

부서: 녹색환경과  
 정책: 생태계보전(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 야생동물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	4,000 도 1,200 시 2,800	4,000	0
01 재료비 ○야생동물 진료센터 운영 2,000,000원 * 1개소 ○야생동물 먹이구입 5,000원 * 400kg	4,000 2,000 도 600 시 1,400 2,000 도 600 시 1,400	4,000	0
302 이주및재해보상금	2,000 도 600 시 1,400	0	2,000
02 민간인재해보상금 ○야생동물피해 보상금 100,000원 * 20건	2,000 2,000 도 600 시 1,400	0	2,000